
přeživší
u ostnatého drátu
koncentračního
tábora Auschwitz

Vážení pedagogové,
milí výchovní poradci, 

 rádi bychom vám představili projekt „Centra vzdělávání 
a dialogu“, ve kterém vám nabízíme ve spolupráci s Židov-
ským muzeem v Praze a s Terezínskou iniciativou přednášky 
vyškolených lektorů na témata holocaustu a antisemitismu 
a besedy s pamětníky holocaustu. 

 cíle projektu 
 Zvýšení povědomí u mladé české populace o závažnosti 
rasových předsudků a mechanismech jejich vzniku.
 Výchovné působení proti antisemitismu – této nejsetrvalejší 
zášti v dějinách lidstva, které má přímý dopad také na chápání 
ostatních neblahých projevů netolerance ve společnosti.

setkání
studentů při
workshopu

studenti
při přednášce
s pamětníkem

přednáška
Nabízíme dvě varianty obsahu přednášek:

beseda s pamětníkem holocaustu
Ve spolupráci s Terezínskou iniciativou, která sdružuje 

pamětníky ochotné a schopné veřejně vystupovat, můžeme 
uspořádat besedu, jejíž větší část vyplní pamětník. Způsob 
podání je individuální. Pamětníka doprovází náš lektor, který 
poskytne úvod do problematiky a vede diskusi.

samostatná přednáška lektora
Některý z našich lektorů, vyškolený ve Vzdělávacím 

a kulturním centru Židovského muzea, přednese přednášku 
na téma antisemitismu, rasových předsudků a stereotypů.

zvolená metoda
Na příkladu holocaustu – konkrétní historické události 

– jsou studenti interaktivní formou seznámeni s praktickou 
podobou rasové diskriminace a jsou vedeni k tomu, aby o ní 
samostatně uvažovali. Jsou přitom konfrontováni s dobový-
mi materiály a se svědectvím pamětníka holocaustu.

cílová skupina
Přednášky jsou určeny především pro studenty středních 

škol jakéhokoli zaměření. Mohou být uspořádány také pro 
studenty posledních ročníků základních škol (8.–9. třída). 
Čím mladší posluchači, tím důležitější je spolupráce s peda-
gogy, kteří je na téma připraví.

nabídka
přednášek
o antisemitismu 
a holocaustu

Tento projekt je spolufi nancován 
Evropským sociálním fondem 

a státním rozpočtem České republiky.

 cíle projektu



Konkrétní forma je individuální podle osobnostních dis-
pozic přednášejícího, většinou však zahrnuje různé interak-
tivní prvky. Např. práci s dobovými materiály, audiovizuální 
pomůcky apod. 

přednáška trvá dvě vyučovací hodiny

podmínky
V období 2010–2012 jsou náklady hrazeny z grantu 

MŠMT v rámci OPVK. Podmínkou programu je prokázat 
účast žáků potvrzením s připojeným jmenným seznamem. 
Nejedná se o poskytování osobních údajů ve smyslu zákona 
o ochraně osobních údajů č. 101/2000 Sb.

Osud židovské rodiny Reimannových

Irma Rohatýnová
(roz. Reimannová)
fotografi e z cestovního 
dokladu – rok 1933

zdroj: archiv Židovského muzea v Praze

výuka
se zapojením
interaktivních
prvků

výchova
k odpovědnému
občanství

které prolínají napříč řadou předmětů. Není v našich silách 
zajišťovat lektory a pamětníky. V této době rozmáhajícího se 
xenofobního chování, rasismu a antisemitismu jsou takovéto 
projekty pro školy velkým přínosem.”

Mgr. Ivan Machek, učitel dějepisu a ZSV
Gymnázium Ostrov nad Ohří

reference
„Vyjadřuji podporu projektu „Centra vzdělávání a dialo-

gu“, který pomáhá naplnit požadavky obsahu RVP ZV zají-
mavou interaktivní formou. Považuji ho za velmi důležitý 
vzhledem k nezastupitelné roli pamětníků v jejich svědectví 
pro mladou generaci.”

 Ing. Michaela Šojdrová, poslankyně PSP PČR

reference
„Projekt „Centra vzdělávání a dialogu“ je v souladu 

s Programem rozvoje a s dlouhodobým záměrem vzdělávání 
a rozvoje vzdělávací soustavy Zlínského kraje, kap. 5 – Pre-
vence sociálně patologických jevů ve školách a školských 
zařízeních.” 

Mgr. Milan Filip, vedoucí odboru strategického rozvoje, 
Krajský úřad Zlínského kraje

kontakty
ICEJ ČR
Komárkova 4
148 00  Praha 4
 
tel.: +420 272 732 636
e-mail: icej@ecn.cz
www.icej.cz

www.centravzdelavaniadialogu.cz 
Zde naleznete další potřebné informace o projektu včetně 

vyjádření dalších pedagogů ze škol, ve kterých již přednášky 
proběhly, a kontakty na regionální koordinátory projektu.

ICEJ ČR
Mezinárodní křesťanské velvyslanectví Jeruzalém (ICEJ) 

je globální křesťanská charitativní a vzdělávací organizace, 
která má zastoupení ve více než 60 zemích. 

V roce 2009 získala česká pobočka ICEJ (ICEJ ČR) tříle-
tý grant MŠMT na projekt „Centra vzdělávání a dialogu“ 
v rámci Operačního programu Vzdělávání pro konkurence-
schopnost.

lektoři
vyškolení ve VKC
Židovského muzea
s akreditací MŠMT

zajištěná kvalita
Vzdělávací a kulturní centrum Židovského muzea v Praze 

(partner projektu, který uděluje certi� káty vyškoleným lekto-
rům) je držitelem akreditace MŠMT pro vzdělávání pedago-
gických pracovníků. 

Projekt usiluje o účinnou zpětnou vazbu. Příslušní peda-
gogičtí pracovníci budou požádáni o vyplnění dotazníku, 
v němž zhodnotí práci lektora. Dotazníky shromažďuje 
a vyhodnocuje projektový tým a slouží jako podklad při pří-
pravě dalšího vzdělávání lektorů. 

reference
„Projekt „Centra vzdělávání a dialogu“ přesně napl-

ňuje cíle našeho školního vzdělávacího plánu v oblastech, 

Design © Radek Hejret


